

ایران می تواند جایگزین گازپروم در ارمنستان شود

تهران قصد دارد برای صادرات به اروپا از سهمیه اختصاص داده شده به این کشور در پروژه نابوکو استفاده کند که صدور گاز از طریق ترکیه، بلغارستان و رومانی به اتریش را در نظر دارد

سرویس ارمنستان/خبرگزاری آران
خبرگزاری آران / سرویس ارمنستان : انتظار می رود که ترکیه هفته آینده توافقنامه واردات گاز از معدن پارس جنوبی ایران را امضا کند. "هلمی گولر" وزیر انرژی و منابع طبیعی ترکیه اطلاع داد که گاز استخراجی هم برای مصرف داخلی و هم برای صدور مجدد به اروپا وارد می شود. کارشناسان خاطر نشان می سازند که بعید است ایران در آینده نزدیک بتواند بلندپروازی های گازی خود را متحقق کند، اما احتمال دارد در آینده انحصارطلبی گازپروم در ارمنستان پایان یابد.
در ماه اوت سال جاری ترکیه و ایران برنامه ریزی کرده بودند که توافقنامه ای مشابه را امضا کنند، اما در آن زمان بعلت مقابله آمریکا که در صدد ایزوله سازی اقتصادی ایران بود، مذاکرات متوقف شدند.
تهران قصد دارد برای صادرات به اروپا از سهمیه اختصاص داده شده به این کشور در پروژه نابوکو استفاده کند که صدور گاز از طریق ترکیه، بلغارستان و رومانی به اتریش را در نظر دارد.

ایران با وجود ذخایر عظیم گاز طبیعی خود عملاً امکان انتقال سوخت خود را ندارد. خط لوله IGAT-1 (بطول 1200 کیلومتر گاز را به شمال کشور، به مراکز اصلی صنعتی یعنی اصفهان، قزوین، رشت و تبریز منتقل می کند) که در سال 1970 ساخته شده بود، نیاز به مدرنیزه سازی دارد و ساخت IGAT-2 (متصل کننده معادن گازی کنگان و نار با میدان های نفتی در شلف خلیج فارس، بطول 600 کیلومتر) هنوز پایان نیافته است.

تحقق پروژه نابوکو نیز زیر سوال است، از این رو تنها کانال صادراتی که کار می کند، خط لوله ایران-ارمنستان است که در بهار سال جاری افتتاح شد. اما صادرات گاز از طریق این مسیر هنوز آغاز نشده است. روز گذشته "لوسینه آروتونیان" دبیر مطبوعاتی وزارت انرژی و منابع طبیعی ارمنستان اعلام نمود که تاریخ احتمالی آغاز واردات گاز ایران به ارمنستان پس از پایان مذاکرات دو کشور تعیین خواهد شد که در حال حاضر در تهران انجام می شوند. پیشتر "رسول سلمانی" مدیر شرکت ملی نفت ایران اعلام کرده بود که عرضه گاز می تواند از هفته آینده آغاز شود.

مقامات ارمنستان اعلام می کنند که خط لوله ایران-ارمنستان را بعنوان آلترناتیو عرضه گاز روسی نمی دانند (تنها عرضه کننده گاز طبیعی به ارمنستان گازپروم می باشد). در حال حاضر، کمپانی انحصاری روسیه 100% نیاز ارمنستان به گاز را تامین می کند. اما کارشناسان این را غیر ممکن نمی دانند که با در نظر داشتن رشد دائم قیمت گاز روسیه و نیز افزایش ناگزیر قیمت ترانزیت آن از سوی گرجستان، به مرور زمان ارمنستان از همکاری با "گازپروم" امتناع کند. تفلیس به کرات قیمت ترانزیت گاز روسیه از خاک خود را چند برابر بالا برده است.
پایان پیام.